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ady obok ryb, owadów i płazów należą do 
najstarszej gromady zwierząt kręgowych. 

Ich nazwa systematyczna Reptilia pochodzi od 
łacińskiego słowa repto – czołgać się. Pierwsze 
prymitywne i niewielkie gady pojawiły się już 
we wczesnym permie (ponad 290 mln lat temu). 
Rozkwit gromady przypada na erę mezozoiczną. 
Obecnie są uważane za jedne z najbardziej nie-
zwykłych grup żywych organizmów, które 
w ciągu milionów lat przyczyniły się do ekolo-
gicznego i ewolucyjnego skolonizowania więk-
szości naszej planety. Obok ptaków (opisanych 
około 10 600 gatunków) (BirdLife-International, 
2011), gady stanowią drugą, najliczniejszą grupę 
kręgowców (opisanych 9546 gatunków) (Pin-
cheira-Donoso i in., 2013), a w porównaniu do 
opisanych 6770 gatunków płazów (Frost, 2011) 

i około 5400 gatunków ssaków (Reeder i in., 2007; 
Wilson i Reeder, 2005) są grupą najbardziej zróż-
nicowaną (Pincheira-Donoso i in., 2013). 

Z tabeli 1, przedstawiającej liczebność 
rodzin, rodzajów i gatunków współcześnie żyją-
cych gadów, opracowanej na podstawie analiz 
z marca 2012 r. (Pincheira-Donoso i in., 2013), 
wynika, że najliczniej reprezentowaną rodziną są 
łuskonośne (Squamata) – 9193 gatunki, co sta-
nowi 96,30% różnorodności gatunkowej gadów. 
Kolejną rodziną są żółwie (Testudines) – 327 
gatunków, odpowiednio 3,43% populacji gadów. 
Trzecie miejsce zajmują krokodyle (Crocodilia) 
– 25 gatunków, 0,26%. Ostatnie, czwarte miej-
sce należy do ryjogłowych, reprezentowanych 
przez hatterie (Sphenodontia) – tylko 1 żyjący 
współcześnie gatunek (0,01%). 

 
Tabela 1. Podsumowanie różnorodności rodzin, rodzajów i gatunków gadów świata w 2012 r. 

(Pincheira-Donoso i in., 2013) 
Table 1. Summary of the diversity of families, genera and species of world’s reptiles in 2012 

(Pincheira-Donoso et al., 2013) 
 

Gromada/ rząd 
Class/order 

Liczba rodzin 
Number of families 

Liczba rodzajów 
Number of genera 

Liczba gatunków 
Number of species 

Gady (Reptilia), w tym: 

Reptilia, including: 

82 1131 9546 

żółwie (Testudines) 14 93 327 

krokodyle (Crocodilia) 3 9 25 

sfenodonty, hatteria (Sphenodontia) 1 1 1 

łuskonośne (Squamata), w tym: 64 1028 9193 

– jaszczurki (Lacertilia) 35 498 5634 

– węże (Serpentes) 23 511 3378 

– amfisbeny, obrączkowce (Amphis-

baenia) 

6 19 181 
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(295)

3,75%
(23)

0,29%
(2)

0,03%

(4470)

56,83%

(2920)

37,12%

(156)

1,98%

Żółwie (Testudines)

Krokodyle (Crocodilia)

Hatteria (Sphenodontia)

Jaszczurki (Lacertilia)

Węże (Serpentes)

Amfisbeny (Amphisbaenia)

(w nawiasach podano liczebność poszczególnych grup) 
( the numbers of each group are in parentheses )

  
Rys. 1. Procentowy udział grup taksonomicznych w populacji gadów w 2000 r. (Uetz, 2000) 

Fig. 1. Percentage of taxonomic groups in the population of reptiles in 2000 (Uetz, 2000) 
 

 
Dziś obszar Europy zamieszkuje około 

110 gatunków Reptilia (zaledwie 1,15% łącznej 
populacji gadów), które należą do dwóch rzędów: 
żółwi (Testudines) i łuskosnośnych (Squamata). 
W Polsce występuje tylko 10 gatunków (0,1% 
światowej populacji gadów): żółw błotny (Emys 
orbicularis), jaszczurka zwinka (Lacerta agilis), 
jaszczurka zielona (Lacerta viridis), jaszczurka 
żyworodna (Zootoca vivipara), padalec zwyczaj-
ny (Anguis fragilis), zaskroniec zwyczajny (Natrix 
natrix), zaskroniec rybołów (Natrix tessellata), 
wąż Eskulapa (Elaphe longissima), gniewosz pla-
misty (Coronella austriaca) i żmija zygzakowa-
ta (Vipera berus). Wszystkie te zwierzęta są objęte 
ścisłą ochroną (Rozp. MŚ z dn.12.10.2011). 

Gady są uważane za jeden z najbardziej 
niezwykłych składników różnorodności biolo-
gicznej świata. W wyniku trwającej setki milio-
nów lat ewolucji nastąpiło ich ogromne zróżni-
cowanie morfologiczne, behawioralne i ekolo-
giczne. Zwierzęta te, aby poradzić sobie w nie-
sprzyjających warunkach i przezwyciężyć wro-
gów, udoskonaliły różnorodne strategie obronne. 
Dzięki tym i innym cechom gromada ta jest czę-
sto wykorzystywana jako układ modelowy ba-
dań ewolucyjnych i ekologicznych (Losos, 2009; 
Vitt i Caldwell, 2009). 

Fascynacja człowieka gadami ma charak-
ter nie tylko naukowy, ale i kulturalny. Od wieków 
ludzką wyobraźnię inspirowały węże, żółwie, kro-
kodyle, jaszczurki, a nawet hatterie. Jak wynika 
z dostępnej literatury, jedynie amfisbeny, inaczej 
obrączkowce, nie znalazły miejsca w mitach świa-
ta. Możliwe, że sam robakowaty wygląd tych ga-
dów nie pobudził ludzkiego umysłu. 

Wśród łuskonośnych szczególne miejsce 
w kulturach wielu narodów zajmują jaszczurki. 
Trudno jednak znaleźć informacje ogólne dla 
całego podrzędu Lacertilia. Ze względu na swój 
charakterystyczny wygląd (wydłużone, pokryte 
łuskami ciało, długi, mocny ogon i u większości 
gatunków cztery kończyny zakończone pazura-
mi) w mitach i legendach są opisywane jako 
smoki, które dziś porównalibyśmy do najwięk-
szych jaszczurek świata – waranów z Komodo 
(Varanus komodoensis). 

Warto zauważyć, że w wielu kulturach 
źródłem fascynacji były konkretne gatunki ga-
dów, np. mała salamandra plamista (Salamandra 
salamandra), mierząca zaledwie 10–24 cm dłu-
gości i nieco większa heloderma meksykańska 
(Heloderma horridum) o długości wraz z ogo-
nem około 67 cm. Dawniej wierzono, że sala-
mandry to jaszczurki rodzące się w ogniu. Lu-



E. Peter 
 

Prace  przegl ądowe 94

dzie myśleli tak, obserwując częste ucieczki tych 
zwierząt spośród polan rozpalonego ogniska. 
Wydzielinę gruczołów jadowych, znajdujących 
się na grzbiecie salamandry plamistej, używano 
kiedyś w medytacjach.  

Ciekawostką jest, że widok salamandry, 
podobnie jak nisko latającej jaskółki, zwiastował 
deszcz (Karczewski, on line;  Ropucha i sala-
mandra…, on line). Wielu rdzennych mieszkań-
ców Ameryki Północnej, na długo jeszcze przed 
przybyciem Europejczyków uważało, że helo-
dermy mają moce, pozwalające im wywoływać 
choroby. Do dziś w Meksyku są sprzedawane 
figurki (alebrijes), przedstawiające helodermy 
jako zwierzęta demoniczne. Wiele gatunków 
jaszczurek preferuje do rozmnażania środowisko 
wodne, dlatego uważano, że  helodermy, podob-

nie jak salamandry, są w stanie przewidzieć 
deszcz (Monsters in our midst, 2005). Warany 
z Komodo najbardziej przypominają legendarne 
smoki, brakuje im tylko nietoperzowatych 
skrzydeł. Te groźne jaszczury, mające czasami 
nawet 3 m długości, sprawiają wrażenie ocięża-
łych. W rzeczywistości, atakują swe ofiary znie-
nacka, szybko i zwinnie. Nie zioną ogniem, po-
siadają jednak inne zabójcze narzędzie. Przez 
wiele lat sądzono, że jest nim ślina. Przypusz-
czano, że żyjące w niej różnorodne szczepy bak-
terii, dostając się do krwiobiegu ofiary powodują 
infekcje i w rezultacie szybką śmierć. Dziś kwe-
stionuje się śmiercionośny wpływ występują-
cych w ich ślinie bakterii, a przeprowadzone ba-
dania potwierdzają fakt wytwarzania przez wa-
rany jadu (Fry i in., 2006, 2009). 

 

 
 

Rys. 2. Herakles i Jolaos walczący z Hydrą lernejską (http://www.harvardartmuseums.org/art/276923) 
Fig. 2. Hercules and Iolaus fighting with the Lernean Hydra 

 
Najstarsza wzmianka o smoku pochodzi 

z Babilonu, gdzie w eposie z XIV w. p.n.e. mo-
żemy przeczytać o bogu Marduku, który zabija 
boginię Tiamat, przedstawianą w postaci gigan-
tycznego węża lub stwora przypominającego 
smoka. W starożytnej Grecji także napotykamy 
wiele mitów o smokach. Np., Zeus walczący 

z Tyfonem, czyli wielkim pół człowiekiem – pół 
zwierzęciem o wężowatych nogach, na którego 
karku znajdowało się pięćdziesiąt głów różnych 
zwierząt. Ostatnią i najważniejszą głową była 
smocza. Nawet palce dłoni Tyfona stanowiły 
głowy smoków. Inne mity opowiadają o Kadmo-
sie, zabijającym smoka o ciele węża, Jazonie, 
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który musiał zgładzić smoka pilnującego złotego 
runa lub o Heraklesie, wygrywającym pojedynek 
z Hydrą lernejską (rys. 2) i o jego walce ze stu-
głowym smokiem Ladonem, w wyniku której 
zdobył jabłka z ogrodu Hesperyd.  

Wszystkie te starożytne smoki nie miały 
jeszcze skrzydeł. Pojawiają się one dopiero 
u smoków ciągnących rydwan bogini płodności 
Demeter (Kubiak, 1997). 

 

 
 

Rys. 3. Flaga chińska ze smokiem z czasów 
dynastii Qing 

(http://photoalbum.davison.ca/ZhenPhotoDiary/Pages
/dragon.cfm) 

Fig. 3. Chinese flag with a dragon from the Qing 
Dynasty 

 
Wąż stanowił pierwowzór smoka rów-

nież w innych częściach świata. U Majów poja-
wia się Quetzalcoatl – bóg ziemi. Symbolizowa-
ła go sylwetka węża. Quetzalcoatl był jednocze-
śnie bogiem wiatru i nieba, czego oznaką były 
skrzydła ptaka kwezala (Cottereu, 1997). Naj-
bardziej jednoznaczną i pozytywną rolę przypi-
suje się smokom w Chinach. Pojawiły się one 
w tej części Azji w III w. p.n.e. w czasach dyna-
stii Han i stały się symbolem cesarza – syna nie-
ba. Jak podaje Künstler (2007), „Smok to dla 
Chińczyków zwierzę mitologiczne, związane 
z wodą i godne najwyższego szacunku, jest we-
dług pewnych legend praprzodkiem całego ludu 
chińskiego”. Współcześnie smok chiński jest 
najbardziej rozpoznawalny na świecie, przez co 
niektórzy uznają Chiny za jego ojczyznę. Smok 
symbolizuje cesarza, stąd często jego portret 
widniał na proporcach i flagach (rys. 3). Repre-
zentuje on również najwyższą potęgę duchową 
i pierwiastek męski Yang. Stoi na czele Czterech 
Istot Duchowych i jest piątym z 12 znaków 
chińskiego zodiaku (Krzemińska, 2008). 

W dzisiejszych czasach, przywieziona 
z Chin figura złotego smoka (fot. 1) jest symbo-
lem dobrego losu, sukcesu, pomyślności i bogac-
twa dla całej rodziny. 

W Europie, zwłaszcza w Anglii, smok 
był również lubianym zwierzęciem heraldycz-
nym. Celtowie i Germanowie uważali go za 
symbol niezależności i władzy. Znakiem Walii 
stał się czerwony smok, który widniał na hełmie 
króla Artura. Pojawiał się on także u Tudorów. 
Saksonowie mieli natomiast na swoich propor-
cach białego smoka. Do dziś smokotygrys trzy-
ma tarczę herbową Londynu (Cooper, 1998;  
Krzemińska, 2008). 

 

 
 

Fot. 1. Figurka złotego smoka 
(http://www.fengshui.isu.pl) 

Photo 1. The figurine of a golden dragon 
 

Smok to przede wszystkim mieszkaniec 
krainy magii. Uważa się, że jego pierwowzorem 
mogły być nie tylko jaszczurki i węże, ale także 
dinozaury. Ludzką fantazję pobudzały zwłaszcza 
znajdowane szczątki prehistorycznych zwierząt. 
Dzięki wyobraźni człowieka powstawało wiele 
odmian smoków, np. w Wielkiej Brytanii wy-
werny, w Polsce i innych krajach bazyliszki, 
w mitologii greckiej chimery, a na Bliskim 
Wschodzie lungi. Choć nadawano im różne na-
zwy, mają wiele cech wspólnych. Są wielkie, 
ciało ich pokryte jest grubą łuską, przez co zabi-
cie ich jest bardzo trudne. Bardzo często mają 
kilka głów i długie szyje. Długie i mocne zębi-
ska oraz ostre pazury uśmierciły niejednego bo-
hatera. Większość zieje ogniem i potrafi latać. 
Różnorodność smoków podzieliła ludzkie opinie 
na ich temat. Dla jednych są to przerażające be-
stie, poczwary, dla innych piękne istoty – stwo-
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rzenia bliskie bogom (Krzemińska, 2008). We-
dług Coopera (1998), „to najbardziej rozpo-
wszechniony potwór mityczny spotykany w poda-
niach różnych narodów o niezwykle zawikłanej 
symbolice”. 

W wielu kulturach symbolem o ogromnej 
sile i pełniącym różnorodne role jest wąż. Węże, 
jako „milczące” i beznogie stworzenia, zabijające 
znacznie większe od siebie ofiary, budziły nie 
tylko ciekawość, ale i lęk. W historii Egiptu wąż 
zajmował szczególne miejsce, o czym świadczy 
umieszczenie wizerunku kobry na koronie farao-
nów. Choć czczony jako bóstwo, był wykorzy-
stywany do złowrogich celów – morderstwa, ry-
tualnego samobójstwa. Np., ostatnia królowa 
Egiptu – Kleopatra VII zmusiła kobrę egipską 
(Naja haje) do ukąszenia siebie i w ten sposób 
popełniła samobójstwo (Luker, 1995). 

Jeden z mitów egejskich opowiada 
o stwórczym prawężu Ophionie, który siedmio-
krotnie oplatał Jajo Świata, aż wyszły z niego 
Niebo i Ziemia. W starożytnej Grecji węże uwa-
żano za zwierzęta pożyteczne, a ich zadaniem 
było tępienie gryzoni. Najczęściej jednak węże 
są wcieleniem zła. Często towarzyszyły niebez-
piecznym przeciwnikom, zwłaszcza bóstwom 
związanym z ziemią. Tytani (dzieci Gai – Matki 
Ziemi i Uranosa) zamiast nóg i stóp mają węże. 
Jeden z mitów opowiada o Meduzie – najmłod-
szej i najgroźniejszej z trzech Gorgon, która za-
miast włosów miała węże, a jej spojrzenie za-
mieniało żywe istoty w kamień. W czasach ce-
sarstwa rzymskiego węże trzymano w specjal-
nych pomieszczeniach w świątyniach, gdzie 
opiekowały się nimi dziewice poświęcone bo-
gom – westalki. Gdy wąż odmawiał przyjmowa-
nia pokarmu, oznaczało to, że odpowiedzialna za 
niego dziewczyna złamała śluby czystości, za co 
skazywano ją na śmierć. Wiara w związek węża 
z odnową i odradzaniem się wynikała z ich ob-
serwacji. Uważano, że stary wąż, zrzucając skó-
rę (liniejąc) – odmładza się. Wierzono także 
w ich nieśmiertelność, dlatego wąż stał się atry-
butem greckiego i rzymskiego boga lekarzy – 
Asklepiosa, mitycznego herosa. Wiedza i umie-
jętności pozwoliły mu nawet wskrzeszać umar-
łych, dlatego za karę został zabity przez Zeusa 
i przemieniony w gwiazdozbiór Wężownika. 
W starożytnym Rzymie ten sam heros był 
czczony  był  jako  Eskulap  –  stary   mężczyzna  

 

z laską, wokół której wije się wąż. Obecnie są 
nadal znane i używane na całym świecie trzy 
symbole związane z wężem. Pierwszy to symbol 
farmacji (rys. 4) – Kielich Higiei (zwany rów-
nież Pucharem Higiei lub Czarą Higiei), drugi to 
znak pokoju i handlu – Kaduceusz (kerykejon, 
rys. 5), a trzeci to symbol medycyny i sztuki le-
karskiej – Laska Eskulapa (zwana także laską 
Asklepiosa, rys. 6) (Gorazdowski i Kaczorow-
ski, 2003; Kubiak, 1997; Marais, 1997; Żak-
Bucholc, on line). 

W chrześcijaństwie wąż symbolizuje zło 
– zwierzę przebiegłe, symbol pokusy. W Starym 
Testamencie skutecznie kusi Ewę w raju pod 
drzewem „wiadomości dobrego i złego” (Biblia 
Tysiąclecia, 2008). W średniowiecznym malar-
stwie gotyckim pojawia się motyw Matki Bo-
skiej, depczącej głowę węża jako alegoria zwy-
cięstwa dobra nad złem (Żak-Bucholc, on line). 

W Azji żyje najwięcej gadów, dlatego 
Indie uważane są za kraj węży. W kulturze bud-
dyjskiej jedna z legend głosi, że gdy Budda wy-
brał się  na wędrówkę i zasnął na pustyni, spo-
tkał kobrę, która swym kapturem ochroniła go 
od słońca. Od tej pory kobra stała się przedmio-
tem kultu w Indiach. Najważniejsze bóstwo 
w hinduizmie – Śiwa jest przedstawiany często 
z kobrą na szyi. Ponadto, w Indiach wąż jest 
symbolem płodności, a kobrom zwanym Nagraj 
(Król węży) stawia się świątynie.  

Symbolem płodności i pomyślności, we-
dług niektórych plemion murzyńskich z rejonów 
Afryki Środkowej, jest pyton. Kult węży odnaj-
dziemy także w Australii wśród aborygenów, 
wierzących, że gady te brały udział w powsta-
waniu świata. Ważne miejsce zajmuje wąż 
w kulturze chińskiej, gdzie obok smoka jest jed-
nym z 12 znaków zodiaku w kalendarzu chiń-
skim (Gorazdowski i Kaczorowski, 2003; Mara-
is, 1997; Żak-Bucholc, on line). 

Mitem, trwającym w kulturze wielu na-
rodów jest stwierdzenie, że oczy węża mają wła-
ściwości hipnotyzujące. Taki pogląd wziął się 
z nieruchomego spojrzenia tego gada, który 
w wyniku ewolucji utracił powieki (dolna i gór-
na uległy zrośnięciu). Węże nie mrugają, co 
sprawia, że wyglądają, jakby bacznie wpatrywa-
ły się w dany obiekt. Stąd powstaje wrażenie, że 
wykorzystują oczy do hipnotyzowania swej ofia-
ry (Gorazdowski i Kaczorowski, 2003). 
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Rys. 4. Kielich Higiei 
(http://hygieiafile.wordpress.com/2011/09/18/hello-world/) 

Fig. 4. Bowl of Hygieia 
 

 
 

Rys. 5. Kaduceusz 
(http://www.averyjenkins.com/wp-

content/uploads/2013/03/caduceus-md-246x300.jpg) 
Fig. 5. Caduceus 

 

 
Rys. 6. Laska Eskulapa 

(http://fxnproductions.com/wp-
content/uploads/2013/06/Rod-copy.jpg) 

Fig. 6. Staff of Asclepius 
 

 
Krokodyle również znalazły swoje miej-

sce w historii. Najprawdopodobniej tylko w sta-
rożytnym Egipcie uważano je za zwierzęta świę-
te. Utrzymywane były w stawach, przy świąty-
niach i żywione zwierzętami, składanymi im 
w ofierze. Egipcjanie czcili Sobeka (Sebek, Se-

bol) – opiekuna wody i jezior, będącego symbo-
lem siły królewskiej (fot. 2). 
 

 
 

Fot. 2. Sobek ze świątyni w Kom Ombo 
(http://www.daveswarbirds.com/egypt/14KomOmbo_Sobek.JPG) 

Photo 2. Sobek at the Temple of Kom Ombo 
 

Postać tę przedstawiano jako człowieka 
z głową krokodyla, a czasami jako krokodyla 
z głową sokoła, lwa, byka, barana lub szakala, 
bądź jako krokodyla. Atrybutem jego władzy 
stała się korona z dwóch piór, dysku słoneczne-
go i baranich rogów. Ponieważ krokodyle były 
zwierzętami świętymi, dlatego ich zwłoki, po-
dobnie jak zwłoki innych zwierząt (kotów, 
psów, małp, ptaków ibisów), balsamowano 
i chowano w specjalnych grobowcach. Kolejny 
mit egipski pochodzi z czasów dominacji Hyk-
sosów. Kiedy ich król zabronił faraonowi utrzy-
mywania świętego krokodyla, doszło do wojny. 

Po zwycięstwie Egipcjanie wypędzili 
Hyksosów z Dolnego Egiptu, a krokodylowi na-
dal przywrócono cechy boskie (Luker, 1995). 
Krokodyle nie zamieszkują Europy i nie powsta-
ły tu na ich temat żadne mity czy baśnie, znane 
jest jednak wszystkim powiedzenie o „krokody-
lich łzach”. Przypuszcza się, że ten frazeologizm 



E. Peter 
 

Prace  przegl ądowe 98

zakorzenił się w kulturze europejskiej najpraw-
dopodobniej w XIII w. Uważano, że krokodyl 
płacze, wyrażając w ten sposób żal, że pozbawił 
swą ofiarę życia. Znane było także porzekadło: 
„krokodyl mięso zje, a potem nad kośćmi pła-
cze”, będące synonimem fałszywego żalu. Po-
równanie fałszywych intencji do krokodylich łez 
zakorzeniło się w kulturze wielu narodów i prze-
trwało do dziś. W Polsce czasami błędnie mówi 
się o płaczu „krokodylimi łzami”, jako o płaczu 
obfitym. W rzeczywistości oznacza to „udawać 
współczucie, płakać na pokaz, nieszczerze” 
(Wielki słownik frazeologiczny, 2007). Wszyst-
kie te mity są związane z faktycznym zachowa-
niem się niektórych krokodyli. U krokodyla ró-
żańcowego (Crocodylus porosus) możemy zaob-
serwować wydzielinę gruczołu solnego, usuwa-
ną przez kanaliki położone w okolicach oczu. 
Pomaga mu ona pozbyć się nadmiaru soli z or-
ganizmu, zwłaszcza po posiłku (Gorazdowski 
i Kaczorowski, 2003; Marais, 1997; Żak-
Bucholc, on line). 

Wygląd żółwia i jego długowieczność 
spowodowały, że w każdej z kultur budził uzna-
nie i podziw. W wielu mitach południowoazja-
tyckich dźwigał na swym pancerzu naszą plane-
tę. Według Majów, ziemia to istota żywa, mają-
ca postać żółwia. Podobnie sądzili Siuksowie, 
jednak według nich cały świat, jak w naczyniu, 
mieścił się w skorupie gigantycznego żółwia. 
W dolnej części pancerza (w plastronie) była 

ziemia, a w części górnej (karapaksie) znajdowa-
ło się niebo. Koczownicy turecko-mongolscy ze 
stepów europejsko-azjatyckich uważali, że świat 
jest wielkim żółwiem, unoszącym się na wodzie. 
Podobnie uważała część Indian. Żółw uczestni-
czył również w życiu wielu bóstw. W buddy-
zmie jest on jednym z pierwszych wcieleń Bud-
dy. Według hinduizmu, żółw jest drugą reinkar-
nacją boga Wisznu, który po ogromnym potopie 
zamienił się wielkiego żółwia, a na jego grzbie-
cie mógł powstać nowy świat. Na chińskich ce-
sarskich chorągwiach żółw występował razem ze 
smokiem jako atrybuty władzy. Inną rolę od-
grywa żółw w chrześcijaństwie, gdzie stanowi 
symbol skromności małżeńskiej. W Polinezji 
natomiast jest czczony jako bóg oceanu, symbo-
lizując płodność i długie życie (Cooper, 1998; 
Żółwie w mitologii, on line). 

Najmniej liczne w gromadzie gadów, 
reprezentowane przez jeden gatunek – hatterie, 
występujące tylko na niewielkich wysepkach 
Nowej Zelandii, były dla mieszkańców formami 
boskimi (ariki) – wysłańcami boga śmierci i ka-
tastrof (Whiro) (Williams, 2001). Dziś obecność 
hatterii na wyspach uważa się za „specjalny 
skarb” (zataonga) (Lutz, 2006). 

Człowieka zachwycała i jednocześnie 
przerażała różnorodność, występująca w świecie 
gadów. Pobudzały one ludzką wyobraźnię do 
tworzenia mitów i legend, które przez setki lat 
przyczyniły się do wzbogacenia kultury narodów.
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REPTILES  –  FACT  AND  FICTION 
 

Abstract 
 

Reptiles, besides fish, insects and amphibians, belong to the  oldest  class  of  vertebrates,  which  de-
veloped mainly during the Mesozoic Era. After evolution lasting for hundreds of millions of years, they became 
significantly varied in terms of morphology, behaviour and ecology. Apart from birds (approx. 10,600 species 
recorded), reptiles are the second largest group of vertebrae (9,546 species recorded), and in  comparison  to  
recorded 6,770 species of reptiles and approx. 5,400 species of mammals they are the most varied group. Cur-
rently, the most numerous family of reptiles in the world are the scaled reptiles (Squamata) – 9,193 species 
(96.30% of reptile population). They are followed by the following families: turtles (Testudines) – 327 species 
(3.43%), Crocodilia – 25 species (0.26%) and Sphenodontia – only 1 species living at the moment (0.01%). Our 
fascination with reptiles is not only scientific but also cultural. The diversity observed in the world of reptiles has 
always been both fascinating and frightening to people. Turtles, crocodiles, tuataras, lizards and snakes have 
stimulated human imagination, leading to creation of many myths and legends, which for centuries have been 
enriching the cultural heritage of nations. Reptiles have not only been used as symbols of evil, but also life and 
victory. 


